2023 年 10 月 5 日

各 位

会 社 名 株式会社サイトリ細胞研究所

代表者名 代表取締役社長   星野 喜宏

（コード：3750 東証スタンダード）

問合せ先 取締役経営企画部長 藤村 剛

（TEL．03－6860－5701）

子会社設立および新規事業の開始に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、子会社を設立し、当該子会社にて新たな事業として

動物領域の細胞治療に関する事業を開始することについて決議いたしましたので、下記の通り

お知らせいたします。

記

１．子会社設立及び新規事業開始の理由

当社グループは、メディカル事業において、子会社のサイトリ・セラピューティクス株式会

社（以下「サイトリ・セラピューティクス」といいます。）を中心に、細胞治療サービスの提供、

ADRCs を用いた細胞治療の研究、医療機器の製造・輸出入・販売を展開しております。

2022 年 2 月には、サイトリ・セラピューティクスが開発した高度管理医療機器であるセル

ーション セルセラピーキット SUIについて、男性腹圧性尿失禁治療のための医療機器として、

国内製造販売承認を取得しました。今後、メディカル事業のさらなる拡大を目指しています。

今般、設立を決議した子会社は、動物を対象とした細胞治療を事業の主な目的とし、既存療

法では治療が困難な伴侶動物や畜産動物・競争馬などへの細胞治療の提供、治療有効性の確立・

普及を進めてまいります。

これまでヒト医療において確立した技術・事業を動物医療分野でも先進的に進めることを

目的として、今般子会社を設立することを決定致しました。

これにより、動物の細胞治療における先端医療への貢献を行うとともに、ヒト・動物の疾患・

治療における生命科学の新たな価値を創造し、この問題の解決に取り組みたいと考えています。

効率的な事業運営及び迅速な意思決定を行うため当該事業を推進する子会社を設立し、同社で

新たな事業を展開することにより、上記の課題解決だけではなく、当社グループの更なる成長・

発展に貢献するものと考えております。

２．設立する子会社の内容

（1）名称 株式会社アニマルセラピー

（2）所在地 東京都千代田区大手町 1 丁目 1 番 1 号

（3）代表者の役職・氏名 代表取締役 星野 喜宏

（4）事業内容 動物を対象とした細胞治療

（5）資本金 10 百万円

（6）設立年月日 2023 年 11 月 1 日（予定）

（7）大株主及び持株比率 株式会社サイトリ細胞研究所  100％

（8）上場会社と当該会社との間の関係 資本関係 当社が 100％出資する

子会社です。

人的関係 当社代表取締役１名

が当該会社の代表取

締役を兼務する予定

です。

取引関係 新設会社のため、該当

事項はありません。

３．日程

（1）取締役会決議日 2023 年 10 月 5 日

（2）会社設立日 2023 年 11 月 1 日（予定）

（3）事業開始日 2023 年 11 月 1 日（予定）

４．当該事業の開始のために特別に支出する金額及び内容

当該事業のための子会社である株式会社アニマルセラピーの設立にあたり、資本金として

1,000 万円の資本金支出を行う予定であります。

５．今後の見通し

当該事業は、中長期的に当社グループの業績向上に資するものと考えておりますが、当期

（2024 年 3 月期）業績に与える影響は軽微です。業績に与える影響について公表すべき事項が

生じた場合には、速やかにお知らせいたします。

以 上